[image: image1.png]-NOBPOBE-

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от 30.11.2010

г. Покров

№ 378
Об утверждении положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования
В соответствии с частью 6 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй  35  Устава  муниципального образования «Город Покров»,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования, согласно приложению.
2. Отделу архитектуры, градостроительства и землеустройства (А.Ю. Ефремычев) в срок до 31.12.2010г. подготовить и представить на утверждение проект местных нормативов градостроительного проектирования.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы города, председателя КУМИ А.В. Ефремова.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня опубликования (обнародования) в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города

В.М. Рогов
                   Приложение

к постановлению главы города

от 30.11.2010   № 378
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и устанавливает состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.

1. Общие положения

1.1. При разработке местных нормативов градостроительного проектирования необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской области, федеральными градостроительными нормативами и правилами, настоящим положением, а также учитывать требования государственных стандартов и нормативно-технических документов в области градостроительной деятельности.

1.2. Требования местных нормативов градостроительного проектирования учитываются при подготовке документов территориального планирования, документации по планировке территории, правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Покров».

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования устанавливают минимальные расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека на территории муниципального образования «Город Покров».

1.4. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, установленные в областных нормативах градостроительного проектирования.

2. Состав местных нормативов градостроительного

проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются на:

1) жилые зоны;

2) общественно-деловые зоны;

3) производственные зоны;

4) зоны инженерной и транспортной инфраструктур;

5) зоны рекреационного назначения;

6) зоны особо охраняемых территорий;

7) зоны специального назначения;

8) на иные территории.

2.2. К вопросам, регулируемым местными нормативами градостроительного проектирования, относятся:

1) уровень обеспеченности территории социальной, производственной, инженерно-транспортной и другими инфраструктурами;

2) расчётные показатели для планирования размещения объектов социальной инфраструктуры;

3) расчётные показатели для планирования размещения объектов производственной инфраструктуры;

4) расчётные показатели для планирования размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктур;

5) иные расчётные показатели для планирования устойчивого развития города.

2.3. При подготовке местных нормативов градостроительного проектирования для территорий со сложившейся застройкой дополнительно должны регулироваться следующие вопросы:

1) упорядочение планировочной структуры и дорожно-пешеходной сети улиц;

2) совершенствование системы общественного обслуживания;

3) благоустройство и озеленение территории;

4) сохранение объектов культурного наследия.

2.4. Все виды местных нормативов градостроительного проектирования (далее - нормативы) должны включать в себя следующие разделы:

1) общую часть.

Содержит указания на область применения норматива и правовую основу его разработки, перечень вопросов, регулируемых нормативом, может включать основные понятия, используемые в тексте документа;

2) нормативы градостроительного проектирования.

Устанавливает минимальные расчётные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека применительно к конкретной территориальной зоне;

3) список нормативных правовых актов, нормативно-технической и специальной литературы, использованной при разработке норматива.

2.5. При подготовке отдельных местных нормативов градостроительного проектирования их состав может быть уточнён с учётом особенностей вопросов, регулируемых данным нормативом.

2.6. Все нормативы градостроительного проектирования должны учитывать требования экологических, противопожарных и санитарных норм, а также требования по обеспечению доступности объектов для мало мобильных групп населения.
3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования

3.1. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются постановлением главы города, подлежат опубликованию на официальном сайте администрации и в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
4. Внесение изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования

4.1. В случае, если после утверждения местных нормативов градостроительного проектирования вступили в действие федеральные или областные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надёжности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на установление минимальных расчётных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в местные нормативы градостроительного проектирования вносятся соответствующие изменения.

4.2. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти области, заинтересованные физические и юридические лица всех организационно-правовых форм и форм собственности вправе обращаться к главе города с предложениями о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.
Проверено: корр. Бабанская 7.12.10